

خبر

روحانی:

هیچ کشوری نمی‌تواند ۶ماه اقتصادش را تعطیل کند

● ایسنا؛ رئیس‌جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله با ویروس کرونا، گفت: «تعطیلی کسب‌وکار و فعالیت اقتصادی در طولانی‌مدت قابل اجرا نیست و هیچ کشوری در دنیا نمی‌تواند شش ماه این کار را ادامه دهد و مردم هم نمی‌پذیرند. اما راه درست در ادامه فعالیت‌های اقتصادی یا فرهنگی فقط منحصر به رعایت پروتکل‌های بهداشتی است و هیچ راه دومی وجود ندارد». حسن روحانی تأکید کرد: «تجمعات به طور کلی در وضعیت امروز غیرقابل‌قبول است؛ چه عزرا، چه عروسی، چه سمینار و چه جشنواره؛ همه اینها مضر است و حتی اگر برای کنکور هم وزارت بهداشت مشکلی نداشته باشد، برای آن تمهیدات بیشتری در نظر می‌گیرم». او با اشاره به محدودیت‌هایی که کشورهای دیگر برای ادامه حیات اقتصادی جامعه ایجاد کرده‌اند، گفت: «این راحت‌ترین کار است که همه‌جا را تعطیل کنیم و فردایش مردم بایبند از تعطیلی، بی‌کاری و گرسنگی شکایت کنند. البته ما باید در چارچوب حفظ کنیبر، حتما باید در پروتکل‌های بهداشتی، حرکت و این موارد را رعایت کنیم. هرگونه مراسمی را در تمام شهرهای کشور ممنوع کنیم و اصلا اجتماعی شکل نگیرد. مگر با جمعی محدود و چندنفره».

وزارت‌کشور:

درگیری و ناامنی‌ای در گجساران واقع نشده است

● ایسنا؛ روابط‌عمومی وزارت کشور با صدور اطلاعیه‌ای هرگونه ارتباط و انتساب تصاویر پخش‌شده در فضای مجازی با تصمیم اخیر مجلس شورای اسلامی درباره منتخب یکی از حوزه‌های انتخاباتی در استان کهگیلویه‌وبویراحمد را تکذیب و اعلام کرد که کوچک‌ترین درگیری و ناامنی‌ای در گجساران و مناطق اطراف آن واقع نشده است. همچنین در این اطلاعیه آمده است: بدیهی است در شرایط کنونی که همت مردم و مسئولان برای مبارزه با بیماری همه‌گیر کرونا و رفع آثار اقتصادی و اجتماعی این بیماری متمرکز شده است، تلاش‌های مذبح‌وحانه برای ایجاد خدشه بر آرامش و ثبات و امنیت مناطق مختلف ایران عزیز، در پیشگاه ملت مردود است و مانع اجرای وظایف قانونی دستگاه‌های مختلف در تأمین امنیت و صینات از آزادی‌های قانونی جامعه نخواهد شد.

ادامه از صفحه اول

خودزنی دولت

در ایران حوزه سیاسی نادانی کل است فرقی نمی‌کند که ابتدا بخواهد همه اقتصاد را دولتی کند و بعد به اسم خصوصی‌سازی، اقتصاد آن را نه با بازار رقابتی بلکه با سرمایه‌داری مدیریت کند. به اسم عقلانیت اقتصادی، قوانین شهری را بفروشد و در نهایت به‌جای اقتصاد رقابتی، ابتدا مسکن و بعد کل جامعه را به بازار انحصاری و رانتی بسپارد. به اسم عدالت و مبارزه با سرمایه‌داری، سازمان برنامه را منحل کند و درآمد سرشار نفت را در پروژه‌های نیمه‌تمام و گسیخته از هم، و وام‌های بی‌ثمر بی‌بازده توزیع کند تا برباد رود. به اسم بازقرینی شهری، طرح جامع مسکن و مسکن اجتماعی را کنار گذارد. به اسم شرکت دانش‌بنیان، به‌جای تشکیل پوم‌سامانه نوآوری، به تشکیل شکسته‌بسته کارخانه نوآوری اکتفا کند. وام‌های کلان و ارزان را فقط به شرکت‌های خودنایمه دانش‌بنیان در زیر نظر وزارت علوم بدهد و به‌جای تقویت شرکت‌های موجود در محیط اقتصادی، آنها را در مقابل گرانی سوخت و سود بانکی کمرشکن رها کند تا ورشکسته شوند و بالاخره اکنون که دولت می‌خواهد به ناتوانی مدیریت خود پایان دهد، به‌جای کارآمدسازی دولت و تشکیل دولت توسعه‌بخش (که حتی شعار کنونی بانک جهانی نیز هست) کوچک‌سازی آن را به شیوه دهه‌های بربادرفته آمریکای لاتین و اروپای شرقی، با فروش دارایی‌های دولت در دست‌سور کار قرار می‌دهد. یعنی بازم هم این اصلاحات فرمایشی و فرمانی از بالاست، نهادهای جامعه مدنی و حتی صنایع کوچک و متوسط با بخش واقعی خصوصی جایی در آن ندارند و نهادهای بازار رقابتی هم تشکیل نشده‌اند؛ فقط مالکیت از دست یک گروه هم‌دستان به دست گروه دیگر می‌رود.

همه نشانه‌های بالینی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نشان می‌دهد تداوم این وضع ممکن نیست. آیا دولت در ایران از پایان‌دادن به حیات خود دست بردارد؟ اقدام نخست دولت برای نجات حیات خود روشن است: تدوین خلاقانه یک مدل و برنامه توسعه به مشارکت نمایندگان انجمن‌ها و روشنفکران جامعه مدنی. در این میان انجمن‌ها و روشنفکران جامعه مدنی نباید منتظر بمانند، آنها هم باید به‌جای اکتفا به آسیب‌شناسی دولت و واگویی مطالبات ملت برای دولتی که مردم شنوایی‌اش هم تحلیل می‌رود، به توفیق جامعه مدنی از خود برای تدوین یک برنامه جایگزین توسعه عمل کنند تا نیروهای حیاتی جامعه در جهت تحقق آن به حرکت افتند.

«گزیده نوشته‌های کارل مارکس در جامعه‌شناسی و فلسفه اجتماعی (عنوان دولت و قانون)، گزینش باتومور و روبل، ترجمه بابایی، انتشارات نگاه.

شرق: سخنگوی شورای نگهبان در آستانه چهلمین سالروز تأسیس شورای نگهبان در نشست خبری که به دلیل شرایط کرونا و تمهیدات بهداشتی به‌صورت حضوری و آنلاین برگزار شد، ضمن ارائه گزارشی از عملکرد شورای نگهبان و اعلام آخرین نظرات شورای نگهبان درباره مصوبات دولت و مجلس، به پرسش‌های خبرنگاران پاسخ داد.

۴۰ سال: دریافت ۳۳۴۶ مصوبه از سوی مجلس
عباسعلی کدخدایی در ابتدای نشست خبری دیروز خود با اصحاب رسانه گفت: هنوز از مجلس یازدهم مصوبه‌ای دریافت نکرده‌ایم و همه مصوبات امروز مربوط به مجلس دهم است. وی با اشاره به سالروز تأسیس شورای نگهبان گفت: ما در ۴۰ سال گذشته سه هزارو ۳۴۶ مصوبه را از سوی مجلس در ادوار مختلف دریافت کردیم اما درباره آنها چهارهزار و ۸۰۰ بار اظهارنظر شده است. از این تعداد دوهزارو ۲۱۴، لایحه و هزارو ۱۳۲ طرح بوده است و یک‌دهم از مصوبات با ایراد مواجه شده است. در واقع دوهزارو ۹۸۳ مصوبه مورد تأیید شورای نگهبان واقع شده است و ۳۶۳ مصوبه مغایرتیش با شرع مقدس و قانون اساسی اعلام شده است. ۵۰۲ اساسنامه از هیئت وزیران ارسال شده که ۴۵۸ اساسنامه تأیید شد و به ۲۸ اساسنامه ایراد وارد شده است. وی افزود: هزارو ۸۱ نامه دیوان عدالت اداری برای فقها اعلام شده که از این تعداد ۱۸۱ نامه‌های دیوان خلاف موازین شرع شناخته شده است. همچنین تعداد ۷۱ اصل را تفسیر کردیم که مواردی که درخواست تفسیر شده ۱۶۳ مورد بوده است. سخنگوی شورای نگهبان افزود: در حوزه انتخابات نیز باید بگویم در مورد انتخابات ریاست جمهوری، ۱۲ انتخاب سراسری، برای مجلس ۱۱ انتخابات سراسری و برای و خبرگان پنج انتخابات سراسری داشتیم اما در مجلس و خبرگان انتخابات میان‌دوره‌ای متعدد داشتیم که ۲۹ انتخابات سراسری بوده است لیکن انتخابات مجلس و خبرگان پنج انتخابات سراسری داشته‌ایم اما در میان‌دوره‌ای هم به آن اضافه می‌شود.

گزارشگر کمیسیون حقوق بشر ترور شهید سرافراز مارا نقض قوانین بین‌الملل دانست

وی در پاسخ به سؤالی درباره اینکه گزارشگر حقوق بشر در گزارشی ترور سردار سلیمانی را خلاف قوانین بین‌المللی دانست، گفت: من سخنگوی وزارت خارجه نیستم ولی تا جایی که می‌دانم پیگیری‌های حقوقی داشتند و بخشی از آن را اعلام کردند، اگرچه حداقلی و دیر بود اما گزارشگر کمیسیون حقوق بشر ترور شهید سرافراز ما را نقض قوانین بین‌الملل دانست و اعلام کرد که یک اقدام خلاف قوانین بین‌الملل انجام شده و اینکه مرجع رسمی این را اعلام می‌کند، قابل توجه است و دوستان در وزارت خارجه پیگیر هستند.

بخشی از لایحه تجارت مغایر اصل ۷۴ قانون اساسی تشخیص داده شد

وی درباره لایحه تجارت گفت: لایحه از سوی دولت

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به پرسش «شرق»:

از قرارداد ایران و چین حمایت کنیم



عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان

قرارداد ۲۵ساله بعد از نهایی‌شدن به مجلس می‌رود

کدخدایی در پاسخ به سؤال خبرنگار «شرق» مبنی بر اینکه «با توجه به اخباری که راجع به قرارداد تجاری ۲۵ساله بین ایران و چین منتشر شده است و حواشی بسیاری هم به‌همراه داشته است و با نگاهی به اصل ۷۷ قانون اساسی که تمامی قراردادها و مقاله‌نامه‌های بین‌المللی باید به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد، تفسیر شورای نگهبان در رابطه با این اصل آیا شامل قرارداد فوق‌الذکر خواهد شد و نگاه شورای نگهبان به قرارداد ۲۵ساله ایران و چین چگونه است؟»، توضیح داد: مطابق اصل ۷۷ قانون اساسی تمامی موافقت‌نامه‌ها و قراردادهای بین‌المللی باید در

ارائه شد و مجلس آن را به بخش‌های مختلف تقسیم کرد. بخشی از این لایحه برای ما آمد و مغایر اصل ۷۴ قانون اساسی تشخیص داده شده است.

شورای نگهبان همان شورای سال ۸۸ است

کدخدایی در پاسخ به سؤال دیگری اظهار کرد: نسبت به نمایندگانی که وارد مجلس شدند و اعتبارنامه‌شان تصویب شده، دیگر شورای نگهبان از لحاظ قانونی ورود نمی‌کند و اگر مطلبی باشد از طریق هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان انجام می‌شود.

وی درباره رد اعتبارنامه تاجگردون و همه‌های وارده در این زمینه به شورای نگهبان گفت: شورای نگهبان یک مرحله رسیدگی است و براساس قوانین بررسی انجام می‌شود و رسیدگی به اعتبارنامه مرحله دیگری است. نمایندگان مجلس اعتبارنامه‌ها را در مواردی که مسائل جدید دارند، بررسی می‌کنند و فکر کم نزدیک ۲۰ یا ۱۹ مورد هم قبلا داشتیم که مواردی که در شورا تأیید شده ولی مجلس به اعتبارنامه‌ها

جنبش مطالبه‌گری از رئیس مجلس به راه افتاد

قالیباف زیر فشار جوانان اصولگرا

تخصصی و مطالبه‌گری براساس داده‌های علمی باشد. دوربودن از هیاهو و حاشیه‌ها و تمرکز بر عملکرد، قطعا می‌تواند مجلس شورای اسلامی را در عمل مؤثرتر و کارآمدتر به وظایف تقنینی و نظارتی این نهاد اساسی جمهوری اسلامی یاری کند. ثالثا بحمدالله و با تذکرات و التفات رهبری، در حوزه‌های مختلف، راهکارهای اساسی و علمی از طرف پژوهشکده‌ها و گروه‌های جوان مؤمن انقلابی، در جهت رفع مشکلات و و ارائه راهکار فراهم شده است، مجلس باید حداکثر تلاش خود را در به‌کارگیری این امور داشته باشد…».

مسئله دیگری که این روزها محل بحث است، انتخاب رئیس جدید دیوان محاسبات است که جدالی سفت‌وسخت میان اصولگرایان بر سر این سمت وجود دارد و قالیباف از این ناحیه هم از سوی بخشی از جریان اصولگرایی تحت فشار است. محسن اسماعیلی، لطف‌الله فروزنده، مهرداد بذرباش و عادل آذر که رئیس فعلی دیوان است، چهار گزینه‌ای هستند که نا‌اشان مطرح است و هم‌زمان رقابتی سخت بین جریان‌های مختلف اصولگرایی بر سر به کرسی نشاندن یکی از این چهار نفر در جریان است. پایان کار دولت دوازدهم و امکان‌ها برای تقصیر در کارنامه دولت انگیزه مضاعفی برای حضور در دیوان محاسبات به وجود آورده است. در همین راستا اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان هم خطاب به قالیباف درباره دیوان محاسبات نوشت: «اینکه انتخاب ریاست دیوان محاسبات نباید مجلس برای متازعه احزاب سیاسی باشد، لازم و ضروری است؛ چراکه اگر مجلس وارد بازی سیاسی احزاب، گروه‌ها و افراد شود، قطعا در آینده استقلال دیوان برای ورود به پرونده‌ها و برخورد با افراد زیر سؤال خواهد رفت. در متن این نامه آمده است: «در همین راستا اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان به‌عنوان بزرگ‌ترین اتحادیه دانشجویی ایران اعلام می‌م‌رود؛ برای راکه براساس جلسات متعدد و مشاورت با متخصصان این حوزه است، برای بررسی و اعمال از سوی جناب‌عالی در ادامه پیشنهاد می‌دهد: ۱. قرائت گزارش بررسی‌ها: الزام قرائت و ارجاع به قوه قضائیه نقش مهم نظارتی مجلس را محقق می‌کند

انتقاد صریح غفوری فرد از شعار «دولت باید سقوط کند»

مورد تأیید اصولگرایان؛ ولی اصولگرایان این حق را دارند که انتقادهای خود را مطرح کنند و انتقادها نباید به‌گونه‌ای باشد که مورد سوءاستفاده دیگران قرار گیرد. عضو جبهه پیروان خط امام و رهبری با انتقاد از رفتار برخی نمایندگان مجلس جدید، ابراز کرد: متأسفانه با نگاهی به اخبار رسانه‌های خارج از کشور می‌توان دید که در برخورد‌های اخیر اصولگرایان سوءاستفاده شده و به نقل از نمایندگان مجلس ایران، تیتز زده‌اند که وزیر امور خارجه «دروغگو» است. بنابراین برخورد‌ها باید سنجیده باشد. اصولگرایان همیشه این مثنی را داشته‌اند و به‌عنوان نایب‌رئیس جبهه پیروان خط امام و رهبری (از تشکل‌های اصلی اصولگرایان) عرض می‌کنم وظیفه ما همیشه این بوده که در عین بیان انتقادهای خود از دولت حمایت کنیم. این سیاست‌مدار اصولگرا با تأکید بر حمایت از دولت کنونی، اظهار کرد: به‌ویژه امروز که

و آیا شورای نگهبان را نهادی نیازمند تغییر می‌دانید؟ گفت: عملکرد را شما باید نمره دهید و ممکن است خود ما هرچه بگوییم، خلافش باشد. وی افزود: اساس شورای نگهبان به‌عنوان نهاد لازم و ضروری و با تشخیص مؤسسان قانون اساسی شکل گرفته است و اگر فرافروودده ۴۰ سال را در نظر بگیریم، بهتر می‌توانیم تشخیص دهیم بود و نبود شورای نگهبان برای چه بوده است. سخنگوی شورای نگهبان ادامه داد: هر نهادی خوب است که تحولاتی را در خود به وجود آورد و اصلاحاتی داشته باشد. خود ما باید در رویه‌هایمان تغییر ذائقه‌ای داشته باشیم و این کار در حال انجام است و از پیشنهاد و انتقاد شما استقبال می‌کنیم و اگر پیشنهادی دارید، برای ما ارسال کنید.

مجلس یازدهم عنایت بیشتری به اصلاح قانون انتخابات داشته باشد

وی در پاسخ به سؤالی درباره اصلاح قانون انتخابات گفت: با عنایت به اصل ۱۰۰ که وظیفه شوراهای نظارتی است، اعضای محترم قائل‌اند که نمی‌توانند در حوزه‌های دیگر اقداماتی انجام دهند و وظیفه دیگری برعهده ندارند. وی تصریح کرد: امیدواریم مجلس یازدهم عنایت بیشتری به اصلاح قانون انتخابات داشته باشد.

درباره کاندیداتوری افراد اعلام نظر نمی‌کنیم

وی در پاسخ به سؤالی درباره ادعای برخی رسانه‌ها درباره رازینی احمدی‌نژاد با شورای نگهبان برای

انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده و اینکه با توجه به ردصلاحیت یک نامزد در دوره قبل امکان تأیید صلاحیت در دوره بعدی ریاست‌جمهوری وجود دارد یا خیر، گفت: هیچ‌گونه رایزنی‌ای با شورای نگهبان برای انتخابات ریاست‌جمهوری به عمل نیامده است و این اخبار تکذیب می‌شود. نسبت به صلاحیت افراد همان‌طور که در مجلس برای هر دوره اظهارنظر می‌کنیم، برای انتخابات ریاست‌جمهوری هم در زمان خودش اظهارنظر می‌کنیم و باید موضوع بررسی شود و امکان بررسی هم وجود دارد و نظر شورا در زمان خودش اعلام می‌شود. وی افزود: تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری ممنوع و اگر عین خطایی صورت گیرد، باید تذکر داد اما این گفت‌وگوهایی که انجام می‌شود، عرفا تبلیغ نیست. سخنگوی شورای نگهبان گفت: پیشاپیش درباره کاندیداتوری افراد اعلام نظر نمی‌کنیم و باید پرونده هر فرد در زمان بررسی صلاحیت همان انتخابات بررسی شود.

نظر شورای نگهبان راجع به فیلتر اینستاکرام

کدخدایی درباره فیلتر اینستاکرام گفت: پیشاپیش نمی‌توان قضاوت کرد و باید نسبت به همه مصوبات بعد از اینکه مصوبات به دستمان می‌رسد، اظهارنظر کنیم و قطعا قانون با مصوبه‌ای که می‌فرمایید اگر در مجلس تصویب شود، بعدا می‌توان درباره‌اش وجود دارد، طبیعی است که همه نمی‌توانند

که گام بلندی در راستای برگشت مجلس به رأس امور است. ۲. شفافیت در برخورد‌ها و پرونده‌ها: الزام دیوان به اطلاع‌رسانی و شفافیت برای مردم در پرونده‌ها و تخلفات صورت‌گرفته از سوی دستگاه‌های کشور و مسئولان عالی‌رتبه اقدامی است مهم که دوی درد این روزهای کشور است. ۳. ارتباط مردمی: ایجاد سامانه دریافت گزارش‌های مردمی توسعه یافته و با طراحی سامانه‌ای اقدام به دریافت گزارش‌ها و تعیین شفاف مسیر پیگیری برای فرد گزارش دهنده شود. ۴. انتخاب رئیس دیوان محاسبات: اصلاح آیین‌نامه مجلس در دوره گذشته و ضوابط تعیین‌شده برای انتخاب رئیس دیوان محاسبات از‌جمله اقدامات مهمی بوده که صورت گرفته است. از جناب‌عالی انتظار داریم به جهت تخصصی‌بودن پست مذکور و نقش مهم آن در تحقق نقش نظارتی پارلمان، امتیازات کسب‌شده توسط گزینه‌های داوطلب در کمیسیون برنامه و بودجه شفاف برای مردم و رسانه‌ها اعلام شود تا مشخص شود که چه اندازه اراده مجلس در نظارت جدی است.»

قالیباف از دو جبهه بیرون و درون مجلس با تئوری‌ها یا مطالباتی انباشته‌شده رویه‌روست. ریاست قالیباف بر مجلس اگرچه در نهایت با همراهی طیف مخالف او مشهور به دلواپسان و جبهه پایداری صورت گرفت؛ اما قطعا این همراهی نه بلامنازع است و نه ائتلافی پایدار. قطعا وقتی قالیباف را به‌عنوان رئیس مجلس برگزیدند، از او انتظار همراهی با سیاست‌شان را داشته و دارند. او از یک سو باید خودش را با خواسته‌ها و انتظارات این جریان هماهنگ کند؛ وگرنه به‌سرعت چوب لای چرخش خواهند گذاشت و هم مجلس را از افتادن به ورطه تئدروی یک‌سویه بهراند. مثلا در قضیه تاجگردون مشخص بود که او تمایلی به حذف او نداشت. غیبت او در جلسه شعبه ۱۲ مجلس در خرداد برای بررسی اعتبار تاجگردون در مؤید همین نکته بود. از ۱۸ نفر اعضای شعبه ۱۲، فقط ۱۶ نفر حضور داشتند و یکی از غایبان این جلسه‌ممدباقر قالیباف بود؛ غیبتی که اتفاقا بسیار به چشم آمد.

دولت در حال جنگ نرم با آمریکاست، این‌طور نمی‌شود که ما گروهی را به مصاف جنگ با دشمن بفرستیم، اما پشتش را خالی کنیم. باید از دولت حمایت کرد؛ به‌خصوص در مسئله سیاست خارجی، دولت باید بتواند با اقتدار عمل کند تا ان‌شاءالله دولت موفق شود. پیروزی دولت به مثابه پیروزی ملت است. به‌نظم از آنجا که دولت در این مقطع در برابر بدخواهان ملت ایران قرار گرفته، باید از آن حمایت کرد. غفوری فرد ادامه داد: مقام معظم رهبری همیشه این نظر را داشته‌اند که باید از دولتی که کار می‌کند، حتی با همه اشتباهاتی که دارد، حمایت کرد. بنابراین اصولگرایان اصیل از ابتدا چنین رویکردی داشته‌اند و تا زمانی که ولی فقیه از این دولت حمایت می‌کند، اصولگرایان نیز حمایت خواهند کرد، اما این مانع از آن نمی‌شود که اگر انتقادی دارند، بیان کنند.

روزنه

محمد هاشمی‌رفسنجانی:

مقایسه روحانی و بنی‌صدر ظلم بزرگی است

● برنسا: محمد هاشمی، عضو پیشین مجمع تشخیص مصلحت، گفت: «ماجرای بنی‌صدر به قبل از انقلاب بازمی‌گردد و مربوط به بعد انقلاب نیست. بنی‌صدر حتی قبل از پیروزی انقلاب، تا حدود زیادی معتقد به حزب انگلیسی‌ها بود. او همواره می‌گفت که رهبر سیاسی هستم و امام خمینی (ره) رهبر دینی است. بنی‌صدر، دین را از سیاست جدا می‌دانست. بنی‌صدر، پس از انقلاب، پس از اینکه در جایگاه رئیس‌جمهور قرار گرفت، با همین شعارها و ویژگی‌ها، تلاش می‌کرد که خود را رهبری سیاسی بداند؛ نه رئیس‌جمهور و درعین‌حال امام (ره) را رهبری دینی بدانند، نه رهبر انقلاب، کشور و جهان اسلام».

او افزود: «ویژگی‌های اصلی بنی‌صدر به اینها بازمی‌گشت. او از نظر ویژگی‌های شخصیتی دارای خودخواهی و غرور بود. همچنین افرادی که در اطراف بنی‌صدر بودند؛ به جز یکی، دو مورد از جمله آیت‌اللهی و یکی، دو نفر دیگر که جزء افراد معتقد اسلامی بودند، بقیه لزوما از اعضای انجمن اسلامی و پایبند به اسلام نبودند؛ بلکه از تیپ‌های لائیک و روشنفکر نیز حضور داشتند که با طرز فکر بنی‌صدر نیز سازگاری داشتند».

محمد هاشمی ادامه داد: «بنی‌صدر در دولتی هم که تشکیل داد، تمایل داشت از عناصر لائیک و روشنفکر استفاده کند؛ اما مجلس، با این امر موافقت نمی‌کرد؛ به‌گونه‌ای‌که نمی‌توانستند برای هشت وزارتخانه، وزیر تعیین کنند؛ چراکه افراد مدنظر بنی‌صدر و افراد مد نظر مجلس، با یکدیگر تفاوت بسیاری داشتند».

هاشمی اشاره کرد: «روحانی، تمام عمرش در خدمت امام (ره) و انقلاب و رهبر انقلاب بوده است و انقلاب را به بهترین وجه از هر جهت قبول دارد و از دوران دانشجویی، طلبگی و مسئولیتش در اوایل انقلاب، همواره جزء افراد معتقد به نظام و امام و انقلاب بوده و در حد توان و مسئولیت‌های خود تلاش کرده است. مقایسه روحانی و بنی‌صدر ظلم بزرگی است. فردی که چنین مقایسه‌های را انجام می‌دهد، این مقایسه‌کردن ناشی از بی‌اطلاعی او است؛ بنابراین یا این افراد با این مقایسه‌کردن‌ها، اطلاع از تاریخ ندارند یا اینکه خدای ناکرده به دنبال اهداف دیگری هستند».

برادر مرحوم هاشمی‌رفسنجانی ادامه داد: «هر دولت یا دولت‌هایی که روی کار آمدند، هرکدام نقطه ضعف و قوت داشته‌اند. بنده نمی‌گویم دولت روحانی یا دولت یازدهم و دوازدهم، هیچ ضعیفی نداشته و همه عملکردشان مثبت بوده است. به تعبیری طبق یک ضرب‌المثل گفته می‌شود، دیکته نانوشته غلط ندارد. وقتی فردی آن هم در جامعه مکتثری مانند ایران، کاری را انجام می‌دهد که افکار، عقاید و نظرات متفاوتی وجود دارد، طبیعی است که همه نمی‌توانند رضایت داشته باشند. عده‌ای منتقد، عده‌ای موافق و عده‌ای عاری و در نهایت نیز عده‌ای همراه هستند؛ اما مقایسه روحانی با بنی‌صدر، یک جفا و یک خطای بزرگ است؛ چراکه این‌گونه نبوده است».



او عنوان کرد: «زمانی که بنده در آمریکا حضور داشتم، بنی‌صدر در فرانسه بود. بنده دبیر تشکیلات انجمن اسلامی دانشجویان ایرانی مقیم آمریکا و کانادا بودم. با اتحادیه انجمن‌های اسلامی در اروپا، ارتباط نزدیکی داشتم و به صورت منظم در جلسات آنها شرکت می‌کردم و آنها نیز در جلسات ما شرکت می‌کردند. در آنجا عمق برخورد بنی‌صدر را با اعضای انجمن اسلامی از نزدیک مشاهده می‌کردم. به‌عنوان مثال بنی‌صدر در خارج از کشور، جبهه ملی سوم را تشکیل داد. به بیانی دیگر با جبهه ملی نیز اختلاف داشت. در واقع تیپ شخصیتی بنی‌صدر به گونه‌ای بود که نمی‌توانست با هیچ‌کس همکاری کند».

محمد هاشمی اضافه کرد: «بنی‌صدر، جبهه ملی سوم را تشکیل داد. یک روزنامه کافذی نیز برای آن راه‌اندازی کرد و حدود شش نفر بیشتر در اطرافش حضور نداشتند. روحانی در سخنرانی خود که به مناسبت مرحوم مصطفی خمینی در مجلس ارگ انجام داد، مورد تعقیب ساواک قرار گرفت که او به خارج از کشور رفت و پس از انقلاب، یک تفاوت اساسی از دوران جوانی، دانشجویی، دوران مبارزه و مسئولیت‌ها داشت که به‌هیچ‌وجه قابل مقایسه نیست».

او در ادامه گفت: «آنچه در مجلس رخ می‌دهد، بیشتر به جنگ قدرت بازمی‌گردد. به نظر می‌رسد این نمایندگان عجله دارند که هرچه زودتر دولت را هم در اختیار بگیرند».